
1 

 

        
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμός Απόφασης 136/2013 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 13/13-05-2013 της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση πρακτικού & κατακύρωση πρόχειρου διαγωνισμού για την 

προμήθεια ανταλλακτικών εκτυπωτών 2013. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 13-05-2013, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:30μ.μ., στο 
Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Ήλιδας, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 
Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 15396/13/09-05-2013 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 
του Ν.3852/10. 

  
Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  

 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος – Πρόεδρος   1. Χριστοφόρου Ευάγγελος – Μέλος 

2. Χριστόπουλος Γεώργιος – Αντ/δρος  2. Παναγόπουλος Χρήστος – Μέλος 
3. Δούλος Παντελής – Μέλος    

4. Προκόπης Πέτρος – Μέλος 
5. Παπαδάτος Πέτρος – Μέλος    
6. Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος 

7. Κολόσακας Άγγελος– Μέλος 
 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών βρέθηκαν παρόντα εφτά (7) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Πρόεδρος κ. 
Βασίλειος Ζαχαρόπουλος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν 

από το δημοτικό υπάλληλο κ. Ρούτση Χρήστο. 
. . . . . . . . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης ανέφερε τα εξής:  

Θέτω υπόψη σας το πρακτικό παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών της 

Επιτροπής Διαγωνισμού του πρόχειρου διαγωνισμού για την προμήθεια ανταλλακτικών 
εκτυπωτών 2013 του Δήμου μας στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«Σήμερα στις 30 Απριλίου 2013, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 συνήλθε σε ανοικτή 
συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας στο 
Λαζαράκειο Δημοτικό Μέγαρο Αμαλιάδας, η συσταθείσα με την 432/2012 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας επιτροπή.  

Παρέστησαν: 

α) Γκρίλλας Σωτήριος του Βασιλείου, υπάλληλος του Δήμου Ήλιδας, τακτικό μέλος 
β) Κρίσπης Αθανάσιος του Μιχαήλ, υπάλληλος του Δήμου Ήλιδας, αναπληρωματικό μέλος 
γ) Τεφάνη Ελένη του Νικολάου, υπάλληλος του Δήμου Ήλιδας, αναπληρωματικό μέλος 

ΑΔΑ: ΒΕΝ8ΩΡΘ-ΩΑΡ



2 

 

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ξεκίνησε η συνεδρίαση, στην οποία : 

1. H Επιτροπή παρέλαβε τις σφραγισμένες προσφορές με την ακόλουθη σειρά από τους 

εξής υποψηφίους προμηθευτές : 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΡ. ΠΡΩΤΟΚ. 

1 ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 14609/30.04.2013 

2 
ΠΑΝΑΡΑΣ ΒΑΣ. – ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝ. – 

ΑΛΑΜΟΛΑΣ ΣΤ. Ο.Ε. 
14618/30.04.2013 

3 ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ Ε.Π.Ε. 14627/30.04.2013 

4 CRC Α.Ε.Β.Ε. 14629/30.04.2013 

5 ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Δ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ 14630/30.04.2013 

6 Π. ΚΟΡΔΟΝΟΥΡΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 14632/30.04.2013 

2. Ακολούθως από την Επιτροπή διαπιστώθηκε ότι οι παραπάνω προσφορές ήταν 
εμπρόθεσμες, οι φάκελοι ήταν κλειστοί και σφραγισμένοι σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις της προκήρυξης και μονόγραψε εξωτερικά αυτούς. Στη συνεχεία προχώρησε 

στην αποσφράγιση των προσφορών των υποψηφίων και διαπίστωσε ότι είναι πλήρεις 
και σύμφωνες με όσα ορίζονται στο άρθρο 4 της προκήρυξης (12797/2013 απόφαση 

του Αντιδημάρχου Ήλιδας). 

3. Ακολούθησε η αποσφράγιση των Οικονομικών Προσφορών των υποψηφίων 
προμηθευτών από όπου προέκυψε ο πίνακας (τιμές προ Φ.Π.Α.)(επισυνάπτεται με το 

πρακτικό). 

4. Από τα στοιχεία του ανωτέρω πίνακα προκύπτει ότι ο υποψήφιος προμηθευτής 

ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Δ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ με αριθμό προσφοράς 5. προσέφερε τη χαμηλότερη 
τιμή για όλα τα είδη εκτός του είδους «Μελανωτήρας μεγάλου μεγέθους HP 13X Black 
LaserJet Toner Cartridge (Q2613X)» για το οποίο χαμηλότερη είναι η προσφορά του 

υποψηφίου προμηθευτή ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. με αριθμό 
προσφοράς 1. 

5. Θα ακολουθήσει η σύνταξη της γνωμοδότησης της επιτροπής προς την Οικονομική 
Επιτροπή.» 

Στη συνέχεια θέτω υπόψη σας την από 8-5-2013 γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Διαγωνισμού στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Σήμερα στις 8 Μαΐου 2013, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 συνήλθε σε συνεδρίαση στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας στο Λαζαράκειο Δημοτικό 
Μέγαρο Αμαλιάδας, η συσταθείσα με την 432/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ήλιδας επιτροπή. Παρέστησαν: α) Γκρίλλας Σωτήριος του Βασιλείου, υπάλληλος του Δήμου 

Ήλιδας, τακτικό μέλος, β) Κρίσπης Αθανάσιος του Μιχαήλ, υπάλληλος του Δήμου Ήλιδας, 
αναπληρωματικό μέλος & γ) Κυριακοπούλου Γεωργία του Ελευθερίου, υπάλληλος του 

Δήμου Ήλιδας, τακτικό μέλος. 

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ξεκίνησε η συνεδρίαση, στην οποία η επιτροπή έλαβε 
υπόψη της : α. Την 11389/1993 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. β. Τη 

103/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας με την οποία εγκρίθηκε η 
υλοποίηση της προμήθειας ανταλλακτικών εκτυπωτικών, και ορίστηκε ως τρόπος εκτέλεσης 

της παραπάνω προμήθειας ο πρόχειρος διαγωνισμός. γ. Την 113/2013 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας με την οποία εγκρίθηκε το 1/2013 Τεύχος 

Τεχνικών Προδιαγραφών για την προμήθεια των ανταλλακτικών εκτυπωτικών. δ. Τη 

ΑΔΑ: ΒΕΝ8ΩΡΘ-ΩΑΡ



3 

 

12797/17.04.2013 απόφαση του Δημάρχου Ήλιδας για τη διενέργεια πρόχειρου 
διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή για την προμήθεια 

Ανταλλακτικών Εκτυπωτικών 2013, προϋπολογισμού δαπάνης € 24.000,00. ε. Το από 
30.04.2013 πρακτικό διενέργειας του πρόχειρου διαγωνισμού και αποσφράγισης των 
οικονομικών προσφορών. στ. Τις έξι (6) προσφορές που υποβλήθηκαν, από τη Ν. 

Αρβανιτόπουλος & Σία Ο.Ε. με αριθμό ένα (1), από την Πανάρας Βασ. - Παπαδόπουλος 
Ιωάν. - Αλαμολάς Στ. Ο.Ε. με αριθμό δύο (2), από τη Μηχανογραφική Ε.Π.Ε. με αριθμό 

τρία (3), από τη CRC Α.Ε.Β.Ε. με αριθμό τέσσερα (4), από το Δημητρόπουλο Δ. Γεώργιο με 
αριθμό πέντε (5) και από την Π. Κορδονούρης & Σία Ο.Ε. με αριθμό έξι (6). Η επιτροπή 
καλείται να γνωμοδοτήσει για την προμήθεια Ανταλλακτικών Εκτυπωτικών 2013 βάσει των 

προσφορών που υποβλήθηκαν στον πρόχειρο διαγωνισμό που διεξήχθη και να εισηγηθεί 
τον προτεινόμενο προμηθευτή στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ήλιδας. 

Από την λεπτομερή εξέταση των οικονομικών προσφορών προέκυψε ότι : 

1. Ο υποψήφιος προμηθευτής Πανάρας Βασ. - Παπαδόπουλος Ιωάν. - Αλαμολάς Στ. 
Ο.Ε. με αριθμό προσφοράς δύο (2) προσέφερε μέρος των ζητούμενων ειδών. Οι υπόλοιποι 

πέντε υποψήφιοι προμηθευτές προσέφεραν το σύνολο των ζητούμενων ειδών. 

2. Το σύνολο των υποψηφίων προμηθευτών υπέβαλε προσφορές χαμηλότερες της 

προϋπολογισθείσας δαπάνης σε ποσοστό από 4,66% έως 18,75%. Ακόμα και ο ανωτέρω 
αναφερθείς, υποψήφιος προμηθευτής που προσέφερε μέρος των ζητούμενων ειδών, είχε 
προσφορά χαμηλότερη της προϋπολογισθείσας δαπάνης σε ποσοστό από 3,30% έως 

17,68%, εκτός από ένα είδος στο οποίο είχε τιμή υψηλότερη σε ποσοστό 6,93%. 

3. Ο υποψήφιος προμηθευτής Δημητρόπουλος Δ. Γεώργιος με αριθμό προσφοράς πέντε 

(5) προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή για όλα τα είδη εκτός του είδους «Μελανωτήρας 
μεγάλου μεγέθους HP 13X Black LaserJet Toner Cartridge (Q2613X)» για το οποίο 
χαμηλότερη είναι η προσφορά του υποψηφίου προμηθευτή Ν. Αρβανιτόπουλος & Σία Ο.Ε. 

με αριθμό προσφοράς ένα (1). Εντούτοις με το από 08.05.2013 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου ο υποψήφιος προμηθευτής Ν. Αρβανιτόπουλος & Σία Ο.Ε. ενημέρωσε ότι δεν 

επιθυμεί να αναλάβει την προμήθεια μόνο του συγκεκριμένου ανταλλακτικού. 

Συνάγεται λοιπόν ότι, με τη διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισμού που ακολουθήθηκε, 

προέκυψε σημαντικός ανταγωνισμός και επιτεύχθηκε σημαντική μείωση του κόστους 
απόκτησης των ζητούμενων ειδών. 

Σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης, η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει με 

απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής σε όποιον προμηθευτή προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή 
ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού. Στη γνωμοδότηση 

λαμβάνονται επίσης υπόψη τα εξής στοιχεία : 

α) Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε. 

β) Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους 

διαγωνισμούς και την τρέχουσα στην αγορά τιμή, για όμοιο ή παρεμφερές υλικό. 

Με τη διαδικασία που ακολουθήθηκε αναπτύχθηκε ικανός ανταγωνισμός, με αποτέλεσμα τη 

σημαντική μείωση του προσφερόμενου τιμήματος της προμήθειας σε σχέση με τον 
προϋπολογισμό του 1/2013 Τεύχους Τεχνικών Προδιαγραφών. Συγκεκριμένα η ωφέλεια 
του δήμου ανήλθε στα € 4.501,04 ή σε ποσοστό 18,75% επί της αρχικής 

προϋπολογισθείσας δαπάνης. 

Από τα παραπάνω, εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ήλιδας τη λήψη 

απόφασης για την ανάθεση της προμήθειας Ανταλλακτικών Εκτυπωτικών 2013 αντί ποσού 

ΑΔΑ: ΒΕΝ8ΩΡΘ-ΩΑΡ



4 

 

€ 19.498,96, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 23%, στον υποψήφιο προμηθευτή 
Δημητρόπουλος Δ. Γεώργιος, διότι η προσφορά του είναι η πλέον ικανοποιητική και 

χαμηλή για το Δήμο.». 

Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:  
 το από 30.04.2012 πρακτικό παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών της Επιτροπής 

Διαγωνισμού, 
 την από 8-5-2013 γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

 τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 3852/10, 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 

   
1. Την έγκριση των πρακτικών του Πρόχειρου Διαγωνισμού για την προμήθεια 

ανταλλακτικών εκτυπωτών 2013. 
2. Τη κατακύρωση του διαγωνισμού και την ανάθεση της προμήθειας Ανταλλακτικών 

Εκτυπωτικών 2013 αντί ποσού €19.498,96, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 23%, 

στον υποψήφιο προμηθευτή Δημητρόπουλος Δ. Γεώργιος, διότι η προσφορά του είναι η 
πλέον ικανοποιητική και χαμηλή για το Δήμο. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 136/2013 

. . . . . . . . 

Μετά την εξάντληση των θεμάτων λύθηκε η σημερινή συνεδρίαση. 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

Ο        ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Αμαλιάδα 20-05-2013 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

 
 

Βασίλειος Ζαχαρόπουλος 
 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝ8ΩΡΘ-ΩΑΡ


